
ЗАКОН
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в статью 1 Закона Карачаево-Черкесской 
Республики «Об установлении порядка определения органами 
местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики 
дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними 
членов их семей и стоимости подлежащего налогообложению 
их имущества в целях признания граждан нуждающимися в 

предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых 
помещений жилищного фонда социального использования»

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики 27 февраля 2024 г.

Статья 1
Внести в статью 1 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 01 июля 

2016 г. № 45-РЗ «Об установлении порядка определения органами местного 

самоуправления Карачаево-Черкесской Республики дохода граждан и 

постоянно проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости 

подлежащего налогообложению их имущества в целях признания граждан 

нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма 

жилых помещений жилищного фонда социального использования» 

(в редакции Закона Карачаево-Черкесской Республики от 11 апреля 2023 г. 

№ 16-РЗ) следующие изменения:

1) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. При расчете среднедушевого дохода в состав семьи не включаются:



1) лица, находящиеся на полном государственном обеспечении 

(за исключением заявителя, а также детей, находящихся под его опекой 

(попечительством);

2) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву, а 

также военнослужащие, обучающиеся в военных профессиональных 

образовательных организациях и военных образовательных организациях 

высшего образования и не заключившие контракта о прохождении военной 

службы;

3) лица, отбывающие наказание в виде лишения свободы;

4) лица, находящиеся на принудительном лечении по решению суда;

5) лица, в отношении которых применена мера пресечения в виде 

заключения под стражу;

6) лица, признанные безвестно отсутствующими или объявленные 

умершими;

7) лица, находящиеся в розыске;

8) несовершеннолетние дети заявителя, дети, находящиеся под опекой 

(попечительством) заявителя, дети заявителя в возрасте до 23 лет, 

обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной 

образовательной организации или образовательной организации высшего 

образования по очной форме обучения, состоящие в браке.»;

2) в части 5 слова «и сборов» исключить;

3) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Доходы учитываются в доходах семьи или одиноко проживающего 

гражданина в месяце их фактического получения, который приходится на 

расчетный период. При иных установленных сроках расчета и выплаты 

доходов сумма полученных доходов делится на количество месяцев, за 

которые она начислена, и учитывается в доходах семьи или одиноко 

проживающего гражданина за те месяцы, которые приходятся на расчетный 

период.



Доходы, полученные в виде дивидендов, процентов и иных доходов, 

полученных по операциям с ценными бумагами и операциям с производными 

финансовыми инструментами, а также в связи с участием в управлении 

собственностью организации, проценты, полученные в виде процентов, 

начисленных на остаток средств на вкладах (счетах), открытых в кредитных 

организациях, доходы от осуществления предпринимательской деятельности, 

включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского 

(фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования 

юридического лица, и доходы от занятия частной практикой (за исключением 

грантов, субсидий и других поступлений, имеющих целевой характер 

расходования и предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства, 

документы (сведения) о которых заявитель и члены его семьи вправе 

представить), доходы от реализации и сдачи в аренду (наем, поднаем) 

имущества и доходы по договорам авторского заказа, договорам 

об отчуждении исключительного права на результаты интеллектуальной 

деятельности и лицензионным договорам учитываются как одна двенадцатая 

суммы дохода, полученного в течение налогового периода, умноженная на 

количество месяцев, вошедших в расчетный период.

В случае, если заявитель или члены его семьи получили доходы 

от осуществления предпринимательской деятельности, включая доходы, 

полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) 

хозяйства, в том числе созданного без образования юридического лица, 

с применением упрощенной системы налогообложения (в случае, если в 

качестве объекта налогообложения выбраны доходы), заявитель или члены его 

семьи вправе представить документы (сведения) о доходах за вычетом 

расходов. В таком случае орган социальной защиты населения при расчете 

среднедушевого дохода использует документы (сведения), представленные 

заявителем или членами его семьи.

В случае, если информация, представленная в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, не содержит сведений
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о доходах от осуществления предпринимательской деятельности, включая 

доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) 

хозяйства, в том числе созданного без образования юридического лица, 

о доходах от занятия частной практикой и доходах по договорам авторского 

заказа, договорам об отчуждении исключительного права на результаты 

интеллектуальной деятельности и лицензионным договорам, полученных в 

течение налогового периода, учитываются доходы, сведения о которых 

представлены заявителем или членами его семьи.

Доходы, полученные в виде дивидендов, процентов и иных доходов, 

полученных по операциям с ценными бумагами и операциям с производными 

финансовыми инструментами, а также в связи с участием в управлении 

собственностью организации, определяются за вычетом понесенных расходов 

по операциям с ценными бумагами и операциям с производными 

финансовыми инструментами.

Среднемесячный доход каждого члена семьи исчисляется путем деления 

суммы доходов, полученных в течение расчетного периода, на число месяцев, 

в течение которых они имели эти доходы.».

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

1 января 2024 года.

Статья 2

город Черкесск 
Дом Правительства 
07 марта 2024 г.
№ Ю-РЗ

Глава
Карачаево-Черкесской
Республики Р.Б. Темрезов




